Idem Versel. c. Episcopo et Abbati de Tiletto. d.

(an. 1213.)

I. Qualiter e & quando: (*et infra.*) Si circa novarien. Episcopum debitum inquisitionis ordinem observastis, discretionem vestram in Domino commendamus. Si vero qualiter occasione prætermisistis eundem, adhuc f ipsum tempore opportuno volumus observari: ne inde nascantur injuriæ, unde jura nascuntur. Ideoque mandamus, quatenus ad conscientiam vestræ judicium recurrentes, si contra præscriptum ordinem tanquam homines excessistis: non pudeat vos errorem vestrum corrigere, qui positi estis, ut aliorum corrigatis errores: quoniam apud Judicem districtum, in qua mensura mensi fueritis remetietur vobis: ita videlicet, ut inventiatis occasionem aliquam congruentem; per quam (ne vestra vilescat auctoritas) quanto cautius

a Secuti vetera exemplaria hunc locum restitimus, ut est impressum, cum in vulgatis perperam legeretur ita, purgationem canonicam propter, etc. b Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. c al. Versell. d De Civitate. e cap. 4. eod. tit. in 3. compil. f alio ita: hunc ipsum.

cautius & prudentius poteritis, super sedentibus ad præfens: quoniam ex his, quæ inordinantur sunt acta, non potest ordinabiliter agi. Si vero præscriptum ordinem custoditis, omni gratia & timore postpositis, Deum solum habentes præ oculis, via regia incidentes, sine personatum acceptione a negotio procedatis. Formam vero juramenti, quam a Clericis Novatien. super inquisitione faciendam in hoc negotio receperitis, in similibus volumus observari: ut videlicet jurent Clerici, quod super his, quæ sciunt vel credunt esse in sua Ecclesia reformanda, tam in capite, quam in membris (exceptis occultis criminibus) meram & plenam dicant inquisitionibus veritatem.

(*α Debeat Prælati procedere ad inquirendum & puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus Novi & Veteris Testamenti colligitur evidenter, ex quibus super hoc præfessum postea canonica sanctiones. Legitur enim in Evangelio, quod villicus, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, auditus ab illo: Quid est hoc quod audio de te? redde rationem villicationis tuæ: jam enim non poteris villicare. Et in Genesi Dominus ait: Descendam & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint. Ex quibus auctoritatibus manifeste comprobatur, quod non solum cum subditis, verum etiam cum Prælati excessit, si per clamorem & famam excessus ejus ad aures superioris pervenit, nisi quidem quod a malevolis & maledicis, sed a providis & honestis, nec semel tantum, sed sæpe quod clamor innuit, & diffamatio manifestat, debet coram Ecclesia senioribus veritatem diligentius perquirari, ut si rei poposceris qualitas, canonica districtio culpam seriatim delinquentis, non tanquam sit idem actor & iudex, sed quasi deferente fama, vel clamore nunciante, officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit diligenter observandum in subditis, diligentius tamen est observandum in Prælati, qui quasi signum sunt positi ad fugissam: & quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur non solum arguere, sed etiam increpare & quin etiam interdum suspendere, nonnunquam vero excommunicatione ligare: frequentem odium multorum incurrunts & insidias patiuntur, & ideo sancti Patres provide statuerunt, ut accusatio Prælatorum non facile admittatur, ne concussis columnis, corrumpat adificium, nisi diligens adhibeat cautela, per quam non solum falsa, sed etiam maligna criminatio janua præcludatur. Verum ita voluerunt providere Prælati, ne criminarentur injuste, ut tamen caverent, ne delinquentes insolenter, contra utrumque morbum congruam invenientes medicinam, ut videlicet accusatio criminalis, quæ ad diminutionem capitis & ad degradationem intenditur, nisi legitima procedat in scripto, nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ut in tantum jam clamor ascenderit, quod diutius sine scandalo dissimulari non possit, nec sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum & puniendum ejus excessus non ex odii fomite, sed ex charitatis procedatur affectu: quatenus si gravis fuerit excessus, & si non degradetur, ab ordine & administratione tamen amoveatur omnino: quod est secundum Evangelicam sententiam a villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis suæ dignam reddere rationem. Hunc igitur ordinem).*

C A P. XXVIII.

Si is, contra quem inquiritur, juravit respondere tantum ad interrogata, post confessionem auditur volens probare excusationes, quæ confessionem non perimunt, sed exponunt: secus si juraverit, plenam & meram veritatem dicere.

Idem Archiepiscopi Arelacen. & Vallis magna Abbati. (An. 1213.)

CUM b dilecti illi Cister. Abbas, & P. & R. Monachi Fort. frigid. Apof. sed. Leg. ad Eccliam Agath.

a Exceptio. b C. 5. eod. tit. in 3. comp.

accessissent, ut in ea legationis officium exercerent, quia de Agathen. Episcopo per frequentem clamorem multa sibi fuerant insinuata sinistra: voluerunt descendere ac videre, si clamorem opere complevisset: (*α infra. α*) Quia vero nobis non confitit, sub qua forma Episcopus cum Canonicis Agath. coram dictis Legatis præfessit a juramentum, utrum videlicet ita juraverit, ut super statu Ecclesie plenam & meram diceret veritatem, an ut ad inquisita veraciter responderet: Mandamus, quatenus eidem Legatis ex parte nostra mandetis, ut sub qua forma juramentum præfessit, studeant fideliter intimare. Et si secundum responsum eorum sub secunda forma juraverit, aut ipse sufficienter probaverit, se sub illa forma jurasse, aut per depositiones testium, quos produxit, aut etiam aliorum: cum depositiones illæ non fuerint publicæ, nec productioni testium renuntiare curaverit: quoniam secundum eandem non teneretur ex debito juramenti nisi ad qualita solummodo respondere: vos excusationes suas audire curetis: & si eas probaverit, cum excusationes hujusmodi confessiones non perimant, sed exponant, quæ tales sunt, ut ad b bonum & malum valeant retorqueri c, & ideo iudicari debent ex causa, eum, sublato appellationis obstaculo absolvatis: cum etsi repertus sit culpabilis in quibusdam, ex labore tamen & pudore punitus, quos propter hanc causam incurrit, hujusmodi levis culpa leviter ei valeat indulgeri. Quod si excusationes illas super dilapidatione, naufragio, & simonia probare nequiverit, aut sub prima forma juraverit, cum secundum eandem nec veritatem tacere, nec admittere debuisset falsitatem: vos (non obstantibus excusationibus, quas de novo proposuit, cum in confessionibus suis nullam omnino de illis fecerit mentionem: quamvis firmiter asseruerit, quod plures ex illis Legatis prædictis exposuit, cum hoc per se probare non possit, tanquam qui solus examinabatur ab illis) eum ab administratione Agathen. Ecclesie removere curetis.

(*α Ideoque tam Episcopum quam Canonicos juramenti vinculo adstrinxerunt, ut super statu Ecclesie sibi dicerent veritatem*).

C A P. XIX.

De veritate criminum non inquiritur, nisi prius constet de infamia: & tunc non inimici vel perjuri, sed idonei viri ad proseguendum inquisitionem & ad testimonium admittuntur: & non probato crimine, indicitur infamatis purgatio.

Idem Archiepiscopo Terraconen. & Abbati sanctæ Maria de populeto, & Archid. Barchin.

(An. 1213.)

CUM oporteat d Episcopum: (*α j.*) Sane venientibus ad Apostol. sed. G. & H. Canonicis Vincen. & multa enormia contra Vincen. Episcopum proponentibus coram nobis, quia illa non debeamus sub dissimulatione transire c: vobis inquisitionem illorum duximus committendam. Verum dictus Episcopus, antequam ad ipsum f vestra citatio pervenisset, ad præsentiam nostram accedens proposuit, quod illi, qui enormia de ipso suggererant g, typo malitiæ potius quam justitiæ zelo ducti, nobis hujusmodi intimarunt: cum ipsi ejus sint inimici manifesti, & cum ejus hostibus converterent, confanguineosque suos, ac complices intendant ad testificandum producere contra ipsum, qui ad

a Præfessit. b Al. ad bonum vel malum. c Et cum dubia ad bonum & malum possunt retorqueri, in meliorem sunt interpretanda. B. Thom. 2. 2. q. 60. art. 4. d C. 6. eod. tit. in 3. comp. vide Jul. Clar. in præf. crim. §. fin. q. 6. e præserire. f eum. g subjecerant.

ad denunciandum, seu testificandum admitti non debent, utpote juramenti præstiti transgressores, & aliis criminibus ireriti: (& *inf. α*) Discretionem vestram mandamus, quod a nisi super prædictis famam ipsius b læsam esse noveritis: vos ad inquisitionem illorum non subito procedatis. Quod si ad inquisitionem fuerit procedendum, prædictos, vel alios, quos ipsius esse constiterit inimicos, nec ad prosequendum inquisitionem, nec ad perhibendum testimonium contra ipsum Episcopum admittatis: sed per viros idoneos super his, quæ gesta sunt, inquiratis diligentius veritatem. Et si nihil grave probatum fuerit contra ipsum, vos purgationem canonicam indicatis eidem.

(*α* Ne vero per leve compendium ad grave dispendium veniatur.

C A P. XX.

A denunciatione repellitur publicus concubiniarius, excommunicatus & conspirator, & is qui non pramonuit.

Idem (An. 1213.)

CUM dilectus c filius: (& *infra*). Si vobis constiterit prædictos, quorum nomine sunt excessus hujusmodi de Episcopo nunciati, publice concubiniarios tunc fuisse, propter quod in eos fuit excommunicationis sententia promulgata, vel præfatam Episcopum de jam dictis excessibus non fuisse pramonitum ab eisdem, vel ipsos conspirasse in eum, a denunciatione repellatis eisdem: alioquin audiatis, quæ fuerint d hincinde proposita. Eidem Episcopo auctoritate nostra nihilominus prohibentes, ne super his, super quibus ad audientiam nostram fuerit legitime appellatum, præfatos Clericos indebite gravare præsumat: donec causa supradicta juxta formam mandati nostri fuerit terminata.